
SBOR DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ V LOVOSICÍCH

1. dubna 2025

Mgr. Pavel Hejduk, starosta Sboru



SDH LOVOSICE – PROGRAM

Program přednášky

➢ Hasičské sbory v Lovosicích;

➢ Český hasičský sbor – historie;

➢ SDH Lovosice – současnost;

➢ Aktivity SDH v letošním roce;

➢ Plány do budoucnosti;

➢ Akce v Lovosicích a okolí.

➢ Dotazy a připomínky



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Německý dobrovolný hasičský sbor - Freiwillige Feuerwehr

und Rettungsports Lobositz

- založen 27. června 1872;

- Pořádal oslavy výročí založení (doloženo v roce 1892 a 

1897), plesy, cvičení, vykonával i samaritánskou činnost;

- V 90. letech 19. století a později veden též jako Freiwillige

Feuerwehr Stadt Lobositz;

- byl činný až do května roku 1945.

Bohužel kromě několika fotografií bez popisu a poznámek k 

nahlédnutí nemáme žádné další informace.



FREIWILLIGE FEUERWEHR STADT

LOBOSITZ – ZŘEJMĚ 20. LÉTA



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Požární jednotka v STZ - Olejna

- Založena pravděpodobně v roce 1955;

- Pracovala do roku 1989;

Nemáme žádné další informace. Víme jen, že měla 

několik členů a menší požární zbrojnici v objektu.



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

- Založena na základě zákona v roce 1985;

- Skládala se z dobrovolných hasičů SDH Lovosice a 

měla až 20 členů vyškolených k různým zásahům;

- Pracovala až do povodní v roku 2002;

- Po povodních již neměla k dispozici zázemí a nebyl 

obnoven materiál a další vybavení. Po povodních 

jednotka zanikla.



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Hasičský záchranný sbor podniku – Lovochemie a.s.

- Založen v roce 1952, tehdy pod hlavičkou 

Severočeských chemických závodů Lovosice 

(Secheza), jako dobrovolný požární sbor. Po 

několika letech se změnil na podnikovou 

profesionální jednotku a tou zůstala po několika 

změnách do dnešních dnů.



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Hasičský záchranný sbor 

- Počátky profesionálních hasičů v Lovosicích sahají do   
šedesátých let, kdy byl koncem desetiletí jmenován 
požární technik. Ten se podílel na výjezdech 
dobrovolných hasičů a zajišťoval komunikaci s okresní 
výjezdovou jednotkou.

- Od 1. ledna 1972 bylo ve zbrojnici zřízeno detašované 
pracoviště OVPÚ Litoměřice. Velitelem byl jmenován 
podprap. Dědek, členy byli nrtm. Pavelka, rtn. Domalíp, 
rtn. Špaček.

Historie profesionálních hasičů je uvedena v knize,   
kterou vydal HZS Ústeckého kraje - "Od minulosti 
k současnosti".



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Hasičský záchranný sbor 

- Po povodních v roce 2002 přišel o zázemí stejně jako 

SDH a JSDHO. Byl na několika místech v Lovosicích 

(Četranz, Lovochemie), posléze se přesunul na 

stanici HZS v Litoměřicích.

- V listopadu 2015 byla slavnostně otevřena nová 

požární stanice.

- Velitelem je npor. Martin Šlosser, DiS., který k 

1.2.2025 vystřídal Lukáše Balaštíka.



HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR V 

LOVOSICÍCH, OTEVŘENÍ 2015



HASIČSKÉ SBORY V LOVOSICÍCH

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

- Ze zákona musí mít obec svou jednotku 

dobrovolných hasičů obce.

- Protože po povodních nebyla obnovena činnost 

lovosické jednotky, platí si město Lovosice tuto 

jednotku u JSDHO Třebenice.

- Více jsme o jednotce psali v Lovosickém hasiči, kde 

jsme jí představili.



JSDHO TŘEBENICE



SDH LOVOSICE – HISTORIE

Historie Sboru

➢ Přípravný výbor 11.4.1937 odesílá podklady pro 

založení Sboru;

➢ 11.7.1937 se koná 1. valná hromada Sboru.

➢ Na valné hromadě je zvolen starostou Emanuel 

Sykač, náčelníkem Jaroslav Štěpánek, jednatelem 

Václav Kindl a další funkcionáři Sboru;

➢ Poslední informace před 2. sv. válkou je z 23.7.1938, 

kdy proběhla schůze výboru.



SDH LOVOSICE – HISTORIE



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ V červnu 1945 začíná Sbor obnovovat svou činnost, 

postupně počet dosáhne 40 aktivních členů;

➢ Během let se počet členů navyšoval, a v průběhu 70. 

let byla členská základna největší – pohybovala se 

kolem 180 členů.



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ Během 40. – 50. let se Sbor potýkal s problémy s 
umístěním techniky. V té době byla technika rozmístěna 
na několika místech.

➢ V roce 1963 byl Sbor umístěn ve starších prostorech, ale 
již na jednom místě – v ulici Osvoboditelů.

➢ V roce 1973 bylo rozhodnuto o výstavbě moderní 
zbrojnice pro dobrovolné hasiče a profesionální 
jednotku. S prací na zbrojnici se započalo v polovině 
roku 1974.

➢ V prosinci 1975 se Sbor stěhuje do nové hasičské 
zbrojnice.

➢ V těchto prostorech sídlil až do povodní v roce 2002.



POVODNĚ A HASIČSKÁ ZBROJNICE



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ V průběhu 40. – 60. let byla využívána technika, kterou si 
Sbor v převážné míře opravil svépomocí.

➢ Zároveň si pořídil koněspřežnou párovou stříkačku, 
kterou můžete nyní vidět v budově HZS Lovosice.

➢ Během 60. let měl Sbor k dispozici ACS-10, ACS-25, 
žebřík DŽ-18, Praga RN, Steyer, přenosné stříkačky PS-8 
a PS-12.

➢ Postupná výměna proběhla v 70. letech, kdy se technika 
dělila mezi profesionální a dobrovolné hasiče 
(automobily Liaz a Tatra).

➢ V 80. letech měl Sbor k dispozici automobil Praga V3S a 
vůz Saviem.



REGINALD CZERMACK, TEPLICE 1903



SDH LOVOSICE STEYER



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ Od roku 1967 pořádal sbor soutěž o Stříbrnou 

proudnici města Lovosice. Poslední ročník se 

uskutečnil v roce 1989.

➢ Pod patronací České spořitelny organizoval sbor 

poslední soutěž v roce 1993.

➢ Mezi lety 2013 – 2017 se v Lovosicích konalo okresní 

kolo v požárním sportu a soutěže STIMAX Cup.

➢ V letech 2017 – 2019 jsme měli družstvo, které se 

zúčastnilo hasičských soutěží a podařilo se získat 

druhá a třetí místa.



STŘÍBRNÁ PROUDNICE LOVOSICE



STŘÍBRNÁ PROUDNICE 
LOVOSICE
Dorostenky SDH Terezín – rok 1969



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ Práce sboru spočívala i v jiných činnostech pro 
město a okolí. Jednalo se především o :

➢ Žňové hlídky;

➢ Preventivní prohlídky objektů;

➢ Pomoc při akcích Z;

➢ Sběr železa, papíru;

➢ Pořádání hasičských plesů, dětských dnů;

➢ Výsadba stromků a další akce;

➢ Pomoc při covid-19.



SDH LOVOSICE – HISTORIE

➢ V roce 1964 byl Sbor oceněn „Čestným uznáním ÚV 

ČSPO“

➢ V roce 1967 obdržel ocenění „Za zásluhy“

➢ Nejvyšším oceněním, titulem „Zasloužilý člen“ byl 

vyznamenán Oldřich Hejduk v roce 1989.

➢ V roce 2017 byl u příležitosti oslav 80. let od založení 

Sboru oceněn „Řádem sv. Floriana“ Robert Porde.



SDH LOVOSICE – SOUČASNOST

➢ V současné době má Sbor 16 členů – 10 mužů a 6 

žen;

➢ Pořádáme ve spolupráci s OSH soutěže v požárním 

sportu – na atletickém stadionu v květnu proběhnou 

soutěže dětí a dorostu;

➢ Pořádáme soutěž Mladý kronikář a Floriánův 

objektiv;

➢ Již dvakrát jsme uspořádali sbírku hraček pro děti;

➢ Pracujeme na historii sboru a hasičů v Lovosicích;



SBÍRKA HRAČEK

PRO DĚTI
Mateřské školky, dětský 

domov, charita, zaplavené 

obce



SDH LOVOSICE – SOUČASNOST

V loňském roce obdržel Robert Porde, jako druhý člen 
našeho sboru, titul Zasloužilý hasič.

Ocenění Za mimořádné zásluhy obdržel Oldřich Hejduk 
v polovině loňského roku.

Pomohli jsme se sbírkou pro obce postižené 
povodněmi a část hraček jsme poslali do Nové Vsi.

Na našich webových stránkách naleznete občasník 
Lovosický hasič, který vás seznámí s aktualitami 
hasičů v Lovosicích a v okrese.

Společně s okresním sdružením vydáváme hasičský 
kalendář.



AKTIVITY SDH V LETOŠNÍM ROCE

➢ Soutěže v Lovosicích – Plamen, dorost, STIMAX;

➢ Mladý kronikář a Floriánův objektiv;

➢ Sbírka hraček pro děti;

➢ Hasičský kalendář;

➢ Účast na IX. hasičských slavnostech v Litoměřicích;

➢ Účast na XXX. Hasičské pouti na sv. Hostýn;

➢ Pokračování ve vydávání Lovosického hasiče;

➢ Hledání zázemí a získání financí na aktivity.



XXIX. HASIČSKÁ POUŤ NA SVATÝ 

HOSTÝN, FOTO DUBEN 2024



VII. HASIČSKÉ SLAVNOSTI V  

LITOMĚŘICÍCH, FOTO ČERVEN 2017



HASIČSKÝ KALENDÁŘ 2025



PLÁNY DO BUDOUCNOSTI

- Mezi priority patří zajistit zázemí pro náš sbor. Zde 
záleží především na spolupráci s městem a ochotě 
města tuto situaci řešit.

- Chceme připravit oslavy 90. výročí založení sboru v 
roce 2027.

- Snažíme se získat prostředky na konzervaci praporů, 
které se nám podařilo zachránit.

- Rádi bychom měli vlastní slavnostní prapor, ideálně 
k oslavám výročí.

- Připravujeme publikaci o historii hasičů a 
hasičských sborech v Lovosicích.



PLÁNY DO BUDOUCNOSTI

- Připravujeme další kalendář a rádi bychom v této 

práci pokračovali i v dalších letech.

- Budeme pokračovat v soutěži Floriánův objektiv a 

Mladý kronikář.

- Po získání zázemí chceme zapojit další zájemce o 

činnost dobrovolných hasičů a připravit soutěžní 

družstvo, včetně dětí a mládeže.



FOTOGRAFIE FLORIÁNŮV OBJEKTIV, 

SOUTĚŽE A OSLAVY, OCENĚNÍ



AKCE V LOVOSICÍCH A OKOLÍ

10. května – STIMAX Cup – Atletický stadion

17. května – PLAMEN a Mladý kronikář – Atletický 

stadion

18. května – Požární sport dorost – Atletický stadion

24. května – Požární sport dospělí – Předonín

25. května – Pohár starosty OSH v Lukavci 

1. června – Pohár starosty OSH v Nových Dvorech

6. – 7. června – Hasičské slavnosti v Litoměřicích



OKRESNÍ KOLO PLAMEN A MLADÝ 

KRONIKÁŘ, LOVOSICE, KVĚTEN 2024



IX. HASIČSKÉ SLAVNOSTI 

LITOMĚŘICE

Užijte si školní výlet plný zábavy a dovedností na 

Hasičských slavnostech
Od 6. do 7. června se na výstavišti Zahrada Čech uskuteční Hasičské 
slavnosti. Plné výstaviště moderní i historické hasičské techniky, 
stříkačky a mnoho dalšího budou hasiči dětem připraveni nejen ukázat, 
ale dají jim v rámci možností příležitost osahat si je a vyzkoušet. Chybět 
nebudou ani ukázky práce s technikou, soutěže cílené na různé věkové 
kategorie, trenažery nárazu, cvičební potápěčský bazén a mnoho 
dalšího. Součástí programu bude opět i Den otevřených dveří na stanici 
Hasičského záchranného sboru Litoměřice (naproti výstavišti).

Vstupné na výstaviště bude pro školní třídy zvýhodněné. Dítě 
zaplatí 50 Kč, pedagogický doprovod je zdarma.



AKCE V LOVOSICÍCH A OKOLÍ

17. května – Oslavy 140 let založení sboru Brozany n.O.

17. května – Oslavy 125 let založení sboru Horní 

Beřkovice

17. května – Oslavy 150 let založení sboru Černěves

160 let založení českého sboru v Roudnici nad Labem

160 let založení hasičů v Litoměřicích

10 let od otevření nové stanice HZS v Lovosicích



OSLAVY VÝROČÍ V ČERNOUČKU 2024



KDO NÁS LETOS PODPOŘÍ?

Apollo Print s.r.o. Lovosice – tisk kalendáře

TRCZ s.r.o. Lovosice – finanční dar na soutěže Mladý 

kronikář a Floriánův objektiv



SDH LOVOSICE

KONTAKT, KDE NÁS NAJDETE

Mail : sdh.lovosice@gmail.com

Web : sdhlovosice.hasicovo.cz

Mobil : 604 246 454

Vrchlického 581/12

Lovosice

mailto:sdh.lovosice@gmail.com


SDH LOVOSICE – ZÁVĚR

Děkuji vám za pozornost.

Dotazy a připomínky?


	Snímek 0: sbor dobrovolných hasičů v lovosicích
	Snímek 1: sdh LOVOSICE – program
	Snímek 2: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 3: Freiwillige feuerwehr stadt lobositz – zřejmě 20. léta
	Snímek 4: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 5: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 6: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 7: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 8: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 9: Hasičský záchranný sbor v Lovosicích, otevření 2015
	Snímek 10: Hasičské sbory v lovosicích
	Snímek 11: Jsdho třebenice
	Snímek 12: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 13: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 14: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 15: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 16: Povodně a hasičská zbrojnice
	Snímek 17: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 18: Reginald czermack, teplice 1903
	Snímek 19: sdh LOVOSICE steyer
	Snímek 20: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 21: Stříbrná proudnice lovosice
	Snímek 22: Stříbrná proudnice lovosice
	Snímek 23: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 24: sdh LOVOSICE – historie
	Snímek 25: sdh LOVOSICE – současnost
	Snímek 26: Sbírka hraček pro děti
	Snímek 27: sdh LOVOSICE – současnost
	Snímek 28: Aktivity sdh v letošním roce
	Snímek 29: xxIX. Hasičská pouť na svatý hostýn, foto duben 2024
	Snímek 30: VII. Hasičské slavnosti v  litoměřicích, foto červen 2017
	Snímek 31: Hasičský kalendář 2025
	Snímek 32: Plány do budoucnosti
	Snímek 33: Plány do budoucnosti
	Snímek 34: Fotografie floriánův objektiv, soutěže a oslavy, ocenění
	Snímek 35: Akce v Lovosicích a okolí
	Snímek 36: Okresní kolo plamen a mladý kronikář, lovosice, květen 2024
	Snímek 37: ix. Hasičské slavnosti litoměřice
	Snímek 38: Akce v Lovosicích a okolí
	Snímek 39: Oslavy výročí v černoučku 2024
	Snímek 40: Kdo nás letos podpoří?
	Snímek 41: sdh LOVOSICE kontakt, kde nás najdete
	Snímek 42: sdh LOVOSICE – závěr

